**พ** านความเป็นหนุ่มมามาาน เมื่อนำประสบการณ์ในช่วงเวลาที่กล่าวนั้น มาบอกเล่า แนนนอนยอมเป็นเรื่องเก่าโบราณ แต่ก็พยายามเรียบเรียงให้มันเชื่อมต่อกับ ความร่วมสมัย

เหมือนกับศิลปินไทยคนหนึ่ง ซึ่งสร้างงานศิลปะร่วมสมัยมาอย่างต่อเนื่องยาวนาน กระทั่งทุกวันนี้ยังไม่มีที่ท่าว่าจะเหน็ดเหนื่อยแต่อย่างใด ครั้งแรกที่ได้เดินทางไปยังสหรัฐอเมริกา เมื่อปี พ.ศ.2527 ตรงกับ "โอลิมปิก ลอสแอนเจลิส 1984" มหกรรมกีฬาอันยิ่งใหญ่ของมวลมนุษยชาติ ซึ่งสหรัฐเป็นเจ้าของ พอดี จึงต้องย้อนเวลาไปเล่าอดีตสักนิด ว่า ได้มีโอกาสไปนั่งลุ้น "ทวิ อัมพรพทา" หรือ "ชาวมอง ลิทธิชัย" เจ้าซึ่งเหรียญทองกับนักขวักขว้างของประเทศเจ้าภาพซึ่งเป็นยอดฝีมือในรุ่นนี้ เพราะฉะนั้น จึงพอรู้กันล่วงหน้าแล้วว่าชาวมองไม่มีโอกาสได้เหรียญทองมาคล้องคอแน่

บ้านแห่งนี้แหละเป็นที่อยู่อาศัย เป็นสถานที่รับรองผู้เดินทางไปเยือน โดยเฉพาะศิลปิน กวี นักเขียน จากประเทศไทย และเป็นสถานที่ทำการของ "สภาศิลปกรรมไทย ในสหรัฐอเมริกา" (Thai Art Council.) ซึ่ง "กมล ทัศนัญชลี"

## กมล ทัศนัญชลี ศิลปินสองซีกโลก

ศิลปินร่วมสมัยของไทยที่ไปใช้ชีวิตอยู่ในสหรัฐ เป็นผู้ก่อตั้งขึ้นในปี 1982 (2525) ถึงวันนี้มีรวมเวลาได้ 31 ปี

**!** ภาศิลปกรรมไทย (Thai Art Council) เป็นศูนย์กลาง เป็นจุดเริ่มต้นของการเผยแพร่ ศิลปะร่วมสมัยของศิลปินไทย และอาจารย์ นักศึกษาศิลปะจากประเทศไทย ได้ไปศึกษาเรียนรู้เพิ่มพูน เพื่อหาประสบการณ์ เปิดโลกแห่งความคิดให้กว้างไกล สร้างสรรค์งานศิลปะร่วมสมัยซึ่งเป็นงานที่ไร้พรมแดนขวางกั้น ให้เป็นที่ยอมรับในโลกลงของศิลปะร่วมสมัยจากนานาชาติ

**ก**มล ทศนาถุชลี ได้เชื้อเชิญศิลปินของไทยที่มีชื่อเสียง เริ่มต้นตั้งแต่อาจารย์สอนศิลปะ ศิลปินอิสระกลุ่มเล็กๆ ให้เดินทางไปตระเวนดูงาน และแสดงผลงานศิลปะยังสหรัฐฯ เขาติดต่อสถานที่สำหรับเปิดนิทรรศการ พร้อมหาทุนซึ่งต้องใช้เป็นจำนวนมาก เพราะนอกจากเรื่องที่พัก อาหารการกิน การเดินทางไปศึกษาดูงานต่างรัฐ สำหรับประเทศอันใหญ่โตนั้น

หลายครั้งเขาคั๊กเงินส่วนตัวเป็นจำนวนมาก รวมทั้งครอบครัวของเขาต้องเสียสละ และให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี

ปี 1978 (2521) ได้เชิญศิลปินระดับครูอาจารย์ศิลปินที่มีชื่อเสียงจากประเทศไทยไปสหรัฐฯ 4-5 คน อาทิ อาจารย์เฉลิม นาคีรักษ์ อาจารย์ดำรง วงศ์อุปราศ ประเทือง เอมเจริญ และ ฯลฯ

ปี 1982 (2525) หลังก่อตั้ง “สภาศิลปกรรมไทย ในสหรัฐอเมริกา” (Thai Art Council) เสรีจเรียบร้อย ได้เปิดแสดงงานศิลปะร่วมสมัยของไทยครั้งใหญ่ในสหรัฐฯ โดยมีงานของ อาจารย์เพื่อ ทริพิทักซ์ อาจารย์เขียน ยิ้มศิริ อาจารย์เฉลิม นาคีรักษ์ อาจารย์ทวี นันทขว้าง อาจารย์ชิต เจริญประชา อาจารย์ไพฑูรย์ เมืองสมบูรณ์ อาจารย์สวัสดิ์ ตันติสุข อาจารย์ชลุต นิมเสมอ อาจารย์ถวัลย์ ดัชนี อาจารย์ชำเรือง วิเชียรเขตต์ อาจารย์พิชัย นิรันต์ และ ฯลฯ